
درحالی که در دنیا پیش بینی می شود مصرف برق مراکز 
داده، هــوش مصنوعی و بخش ارزهای دیجیتال احتمالًا تا 
سال 2026 دو برابر شود، اگر ایران تصمیم به توسعه در این 
حوزه ها دارد، باید فکری اساســی بــرای تامین برق آنها نیز 

داشته باشد.
این همه را باید گذاشت در کنار گفته های رضا محمدی، 
معاون ســرمایه گذاری و تامین مالی صندوق توســعه ملی 
کشور، که در اردیبهشت امسال گفته بود نیروگاه های کشور 

بدهی 1/5 میلیارد دلاری به این صندوق دارند. 

منابع عرضه برق در ایران �
درحالی که بسیاری از کشــورها برای رفع ناترازی برق به 
تولید بــرق تجدیدپذیر و هســته ای روی آورده اند، آمارهای 
وزارت نیرو نشان می دهد کل ظرفیت نیروگاه های تجدیدپذیر 
و پاک )دولتی و غیردولتی( نصب شده تا پایان خرداد 1403 
)آخرین آمار تا لحظه تنظیم این گزارش( برابر با 1199.71 
مگاوات بوده است و براساس همین گزارش  وزارت نیرو، کل 
ظرفیت نصب شــده نیروگاهی تا پایان خرداد ســال 1403 
نسبت به پایان ســال 1402، تنها 0/5درصد و تولید ناویژه 
انرژی برق کشور از ابتدای سال 1403 نسبت به دوره مشابه 

آن در سال 1402 حدود 2/9درصد افزایش داشته است. 
سهم تولید برق اتمی هم در ایران تنها 1/1 درصد است 
که مدت هاســت این رقم تغییر خاصی نداشته است. سهم 
تولید برق دیگر انرژی های تجدیدپذیر که تولید برق آبی کمتر 
از 10 مگاوات هم در آن لحاظ شــده، 1/2 درصد کل تولید 
برق کشــور را از آنِ خود دارد. این درحالی اســت که براکه، 
اولین نیروگاه هسته ای امارات متحده عربی، ظرفیتی برابر با 
5600 مگاوات دارد و 25درصد برق مورد نیاز امارات را تامین 
می کند؛ این کشور در حال برنامه ریزی برای ساخت نیروگاه 

دوم است.
اما ذکر این نکته هم مهم است که یکی از دلایل ناترازی 
برق در ایران احتمالًا هدررفت برق در شبکه های توزیع باشد. 
سال گذشته فرشید شکرخدایی، رئیس کمیسیون توسعه 
پایــدار اتاق ایران در مصاحبه با یکی از رســانه ها گفته بود: 
اتلاف برق در شبکه های توزیع حدود 40 درصد است! رقمی 

که در کشورهای توسعه یافته پنج درصد برآورد می شود.
درحالی که موارد فوق را در پسِ ذهن خود داریم، در این 
گزارش روند ها و چشــم اندازهای عرضــه و تقاضای برق در 

نقاط مختلف دنیا را بررسی کرده ایم.

تقاضای رو به افزایش �
آژانس بین المللی انرژی می گوید تقاضای جهانی برق در 
سال 2023 نسبتاً افزایش یافت، اما قرار است این تقاضا تا 

سال 2026 رشد سریع تری داشته باشد.
کاهش مصرف برق در اقتصادهای پیشرفته رشد تقاضای 
جهانی بــرق را در ســال 2023 مهار کرد. در ســال 2023 
تقاضای جهانی برق 2/2 درصد رشــد کرد که کمتر از رشد 
2/4درصدی مشاهده شده در سال 2022 بود؛ درحالی که 
رشــد تقاضا در چین، هند و بســیاری از کشورهای آسیای 
جنوب شــرقی بالا بود. این رویه در اقتصادهای پیشــرفته  
برعکس بود؛ در این کشورها به دلیل محیط ضعیف اقتصاد 
کلان و تورم بالا که باعث کاهش تولیدات صنعتی شد، رشد 

تقاضای برق هم کاهش قابل توجهی را تجربه کرد.
انتظار می رود تقاضای جهانی برق در ســه سال آینده با 

سرعت بیشتری افزایش یابد و تا سال 2026 به طور متوسط   
سالانه 3/4 درصد رشد کند. این رشد تقاضا ناشی از بهبود 
چشــم اندازهای اقتصادی خواهد بود که به رشــد سریع تر 
تقاضــای برق کمک خواهد کــرد و در اقتصادهای نوظهور 
به ویژه در اقتصادهای پیشرفته و چین، برق رسانی مسکونی 
و برقی سازی حمل ونقل و نیز گسترش قابل توجه مراکز داده 

بر عطش برق خواهد افزود. 
تخمین زده می شود که سهم برق در مصرف نهایی انرژی 
در ســال 2023 به 20 درصد رسیده باشد، درحالی که این 

رقم در سال 2015 حدود 18 درصد بود. 
برق رسانی برای دستیابی به اهداف کربن زدایی جهانی 
هم اهمیت دارد. در سناریوی انتشارات صفر خالص آژانس 
بین المللی انرژی تا سال 2050، سهم برق در مصرف انرژی 

نهایی در سال 2030 به 30 درصد می رسد.
مصرف برق مراکز داده، هوش مصنوعی و بخش ارزهای 
دیجیتال احتمالًا تا سال 2026 دو برابر می شود. مراکز داده 
یکی از محرک های اصلی رشــد تقاضای برق در بسیاری از 
مناطق هستند. کل مصرف جهانی برق مراکز داده در سال 
2022 به 460 تراوات ساعت رسید و پیش بینی می شود این 
رقم در سال 2026 بیش از 1000 تراوات ساعت باشد. این 

میزان تقاضا تقریباً معادل مصرف برق ژاپن است. 

جغرافیای تقاضا �
در ســال 2023، تقاضای برق چین 6/4 درصد افزایش 
یافت که ناشی از رشد بخش خدمات و صنعت بود. با کاهش 
رشد اقتصادی چین و وابستگی کمتر به صنایع سنگین، در 
پیش بینی های جدید آژانس بین المللی انرژی سرعت رشد 
تقاضای برق چین به 5/1 درصد در سال 2024، 4/9درصد 
در سال 2025 و 4/7درصد در سال 2026 کاهش می یابد. 
با این حال، افزایش کل تقاضای برق چین تا سال 2026 به 
میزان 1400 تراوات ساعت به اندازه بیش از نیمی از مصرف 
برق ســالانه اتحادیه اروپا است. مصرف سرانه برق در چین 
در پایان ســال 2022 از اتحادیه اروپا فراتــر رفت و این روند 
ادامه دار خواهد بود. رشد سریع تولید ماژول های فتوولتائیک 
خورشــیدی، وسایل نقلیه الکتریکی و صنایع پردازش مواد 
مرتبط با انرژی های پاک، رشد مداوم تقاضای برق در چین 

را تقویت می کند.
از نظر حجم چین بیشترین سهم از رشد تقاضای جهانی 
برق را دارد، اما هند ســریع ترین نرخ رشــد را تا سال 2026 
در میــان اقتصادهای بــزرگ دارد. تقاضای برق هند پس از 
افزایش 7 درصدی در ســال 2023، تا ســال 2026 به طور 
متوسط   سالانه بیش از 6 درصد رشد خواهد داشت؛ بخش 
بزرگی از این تقاضا مربوط به توسعه صنعتی و نیز گسترش 
استفاده از تهویه مطبوع است. در طول سه سال آینده، هند 
تقاضای برق دنیا را تقریباً معادل مصرف فعلی بریتانیا بیشتر 
خواهد کرد. در حالی این کشــور برنامه ریزی کرده است که 
انرژی هــای تجدیدپذیر تقریبــاً نیمی از این رشــد تقاضا را 
برآورده کنند، انتظار می رود که یک سوم از آن هم از احتراق 

زغال سنگ تامین شود. 
در آسیای جنوب شرقی هم تا سال 2026 شاهد افزایش 
ســالانه 5 درصــدی تقاضای بــرق به دلیــل افزایش میزان 

فعالیت های اقتصادی  است.
درحالی که مصرف ســرانه برق در هند و آســیای جنوب 
شرقی به سرعت در حال افزایش است، بیش از سه دهه است 

ثبت نام یک هزار خودرو فرسوده 
از ابتــدای امســال تاکنــون هزار نفــر در طرح 
ثبت نــام  فرســوده  خودرو هــای  جایگزینــی 
کرده اند. مهران ســالاریه، رئیس ستاد نوسازی 
نــاوگان و اســقاط خودرو های فرســوده گفت: 
از ابتدای ســال تاکنون حــدود 50 هزار مالک 
خودرو فرسوده در سامانه ستاد نوسازی ناوگان 
ثبت نــام کرده انــد که از ایــن تعداد یــک هزار 
متقاضــی مربــوط به طــرح جایگزینــی و بقیه 
مربوط بــه طرح نقدی هســتند.  او افزود: این 
آمار نشــان می دهد در مقایســه با مدت مشابه 
سال گذشته بیش از 14 برابر رشد داشته ایم. او 
افزود: طرح های ستاد نوسازی ناوگان و اسقاط 
خودرو های فرســوده در دو دســته قرار دارد که 
شــامل طرح جایگزینی و طرح غیرجایگزینی 
می شــود. اگــر متقاضی قبــلًا در طــرح بدون 
جایگزینی یا همان طرح نقدی شرکت و خودرو 
را اسقاط کرده باشــد، در طرح های جایگزینی 

نمی تواند شرکت کند. 

مطالعات جدید 
نشان می دهد که 
برای تامین امنیت 

انرژی کشورها، 
جهان باید تا سال 

2040 بیش از 
80 میلیون کیلومتر 

شبکه برق بر 
شبکه های موجود 
اضافه یا جایگزین 
کند که این میزان 
چیزی برابر با طول 

تمام شبکه های 
امروزی برق در 

سطح جهان است
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ابرچالش جهانی برق
آژانس بین المللی انرژی هشدار می دهد  

اگر سیاست گذاران به سرعت  برای گسترش 
شبکه های برق جهان اقدام نکنند 

دنیا شاهد چالش های بزرگی خواهد بود

رابطــه عمیقی بین میزان مصــرف انرژی، یا برق، با رشــد 
اقتصادی و ثروتمند بودن یک جامعه وجود دارد. هیچ کشور 
ثروتمنــدی در دنیا وجود ندارد که میــزان مصرف انرژی آن 
کم باشــد، و در مقابل هیچ کشور فقیری هم وجود ندارد که 

مصرف انرژی در آن بالا باشد. 
در زمینه مصرف انرژی دو ســوال مطرح می شود: اما آیا 
رشد اقتصادی انرژی بَر است یا اینکه افراد ثروتمندتر خدمات 
بیشتری را که نیاز به انرژی دارند طلب می کنند؟ به احتمال 
زیاد هر دو روند برقرار اســت با این حال، از آنجایی که انرژی 
لازمه برقراری تمامی فعالیت های اقتصادی است، می توانیم 
با اطمینان نتیجه بگیریم که کیفیت و هزینه تامین آن تاثیر 
زیادی بر خروجی اقتصادی خواهد داشت. بنابراین مصرف 

انرژی یک عامل ضروری و محرک رشد اقتصادی است.
محققان بــر این باورند کــه یکی از دلایل عدم رشــد در 
کشورهای آفریقایی نبودِ زیرساخت های انرژی-برق است. 
از سویی براســاس آمار سازمان های بین المللی کمبود برق 
احتمال استخدام افراد در مشاغل با مهارت بالا را 35 تا 41 
درصد و خوداشــتغالی را 32 تا 47 درصد کاهش می دهد. 
به عنــوان مثــال نیجریــه به تنهایی تــا حدود ســال 2045 
جمعیتی بیشــتر از ایالات متحده خواهد داشــت، اما این 
کشــور تنها 2 درصد از ظرفیت تولید برق آمریکا را دارد. اگر 
قرار است میلیون ها جوان آفریقایی و خانواده هایشان از فقر 

نجات یابند ابتدا باید مشکل برق این کشور حل شود.
از آفریقا به کشــور خود بازگردیم. ایران جزو کشــورهایی 
طبقه بندی می شود که هر ساله با ناترازی و کمبود برق مواجه 
است. اخیراً نایب رئیس هیئت مدیره شرکت های تولیدکننده 
برق در گفت وگو با خبرگزاری ایلنــا، با بیان اینکه اکنون در 
پیک مصرف شــبکه حــدود 15 هزار مــگاوات ناترازی برق 
داریم، گفته بود: »اگر این روند به همین ترتیب پیش برود در 
10 سال آینده حدود 37 هزار مگاوات ناترازی تولید خواهیم 
داشت یعنی 33 درصد از نیاز مصرف؛ درواقع یک  سوم برق 

مورد نیاز کشور قابل تامین نخواهدبود.«
براساس گزارشی که در ادامه خواهیم داشت کمبود برق 
تنها مختص به ایران نیست و تقریباً تمام دنیا با این مشکل 
مواجه هســتند؛ به طوری که هر بــار در گزارش های آژانس 
بین المللی انرژی شاهد هشدارهای این نهاد درباره کمبود 
برق هستیم. اما اینکه کشــوری نتواند »یک سوم برق مورد 
نیاز خود را تامین کند« نشــان از ابربحران بزرگتری در ایران 
دارد که وضعیت ما را به وضعیت کشورهای آفریقایی شبیه تر 

می کند. 
کارشناسان اقتصادی یکی از علل این میزان ناترازی در 
برق را عدم ســرمایه گذاری در سال های گذشته می دانند؛ 
به طوری کــه اواخر فروردین مــاه، حمیدرضا صالحی، عضو 
هیئت نمایندگان اتاق ایران گفته بود: در 15 ســال گذشته 
ســرمایه گذاری در حوزه برق و گاز انجام نشده و بستری هم 
برای سرمایه گذاری بخش خصوصی فراهم نشده است. به 
گفته وی، استان های فارس، تهران و یزد بیشترین ناترازی را 

در شهرک های صنعتی دارند.

مدیران

واردات خودرو با کد ملی
مردم بــا کد ملــی می توانند برای نیاز شــخصی 
خودرو وارد کنند. در ابتدای کار با توجه به شرایط 
تامین ارز، واردات یک دســتگاه خــودرو برای هر 
نفر اجازه داده شده است. به گزارش مهر، احمد 
آقایی، معاون صنایع حمل و نقل وزارت صنعت، 
معدن و تجارت درباره واردات خودروهای کارکرده 
گفت: در چند سال اخیر با انباشت تقاضا در بازار 
خــودرو روبه رو بودیــم و این امر ناشــی از کاهش 
واردات از ســال 97-96 به دلیل کمبود ارز و افت 
50 درصدی تولید با اعمال تحریم در سال 97 بود. 
انباشت این حجم تقاضا سبب شد تا بازار ملتهب 
و قیمت ها کاذب باشد. او افزود: در آئین نامه بحث 
سفارش که مربوط به شرکت های واردکننده و ثبت 
آماری اســت را داریم که مربوط بــه عموم مردم و 
متقاضیان شــخصی اســت که می توانند با ثبت 
آماری در گمرک و پرداخت حقوق ورودی و گمرکی 
خودرو را ترخیص کنند و نیازی به این نیســت که 

مردم کارت بازرگانی دریافت کنند. 

٣ واحد نیروگاهی وارد مدار می شود
٢٢ هــزار مگاوات نیروگاه جدید که نیمی از آنها 
تجدیدپذیر هستند، در دست ساخت قرار دارند و 
٣ واحد جدید نیروگاهی در طول تابستان جاری 
وارد مدار می شــود. به گزارش تسنیم، مصطفی 
رجبی مشهدی، مدیرعامل شرکت توانیر با اعلام 
اینکه یکی از این واحدها در نیروگاه رودشور قرار 
دارد، خاطرنشــان ساخت: این واحد نیروگاهی 
با آخرین فناوری های روز دنیا در دســت ساخت 
بوده و نخســتین نیروگاهی اســت که از توربین 
گازهایی که قبلًا در این نیروگاه ســاخته شده و 
با ســه بویلر تغذیه می شــود. او افزود: این واحد 
از حرارت خروجی اگزوز واحد نیروگاهی کلاس 
f اســتفاده کرده و از هیچ نوع سوختی استفاده  
نمی کنــد. او با اشــاره بــه اینکه هر ســال یک 
میلیون مشترک جدید به تعداد مشترکان صنعت 
برق افزوده می شــود، خاطرنشان ساخت: این 
تعداد مشترک جدید به همراه مصارف صنعتی 
جدید مجموعاً 4/5 تا ٥ درصد رشــد مصرف به 

دنبال دارند.
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